
1 
 

 

R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  

COLEGIUL DE CONDUCERE 

E X T R A S  

HOTĂRÂREA nr. 88 

din data de 30 iunie 2021 

Având în vedere dispoziţiile art. 21, art. 23 şi art. 25 din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, republicat in 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 121 din 17.02.2020, Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie s-a întrunit în şedinţa din 30 iunie 2021, fiind convocat de doamna 

judecător Corina Alina Corbu, președintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţă au participat cei 11 membri ce formează Colegiul de conducere al Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie, fiind întrunit cvorumul prevăzut de art. 25 alin. (3) din 

Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi 

Justiţie. 

Şedinţa a fost condusă de către doamna judecător Corina Alina Corbu, președintele 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie.  

Şedinţa a fost convocată şi s-a desfăşurat în sistem de videoconferinţă, potrivit pct. III 

din Hotărârea Colegiului de Conducere nr. 29 din data de 16 martie 2020, votul membrilor 

prezenţi fiind exprimat în modalitatea stabilită prin respectiva hotărâre.  

La şedinţă au participat, în calitate de invitați, doamna judecător Laura Mihaela 

Ivanovici, preşedintele Secţiei I Civile, și domnul judecător Daniel Grădinaru, președintele 

Secției Penale. 

Conform art. 25 alin. (4) din ROFA al ÎCCJ, secretariatul lucrărilor este asigurat de 

doamna prim – magistrat - asistent delegat Aneta Ionescu. 



2 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 23 pct.1 lit. f), art.130 şi art.131 din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, republicat, 

Colegiul de conducere: 

Având spre analiză și aprobare măsuri privind activitatea de judecată, la nivelul 

Secţiei de contencios administrativ şi fiscal, pentru perioada iulie-august 2021; 

Având în vedere dispozițiile relevante din Regulamentul privind organizarea şi 

funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casație și Justiție, republicat, referitoare la 

atribuțiile Colegiul de conducere, după cum urmează: 

art. 23 pct.1 lit. f): ”dezbate şi aprobă măsurile necesare pentru buna desfăşurare a 

activităţii Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie”; 

art. 130: (1) ”în perioada vacanţei judecătoreşti se judecă, în toate materiile, numai 

cauzele considerate urgente potrivit legii sau apreciate astfel de înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie prin hotărâre a Colegiului de conducere, adoptată pe baza propunerilor preşedintelui, 

ale vicepreşedinţilor sau ale preşedinţilor de secţii. Extrasele hotărârilor Colegiului de 

conducere se publică pe pagina de internet a înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

(2) Colegiul de conducere, la propunerea preşedinţilor de secţii, stabileşte tipurile de 

obiecte care se vor soluţiona în timpul vacanţei judecătoreşti, precum şi modalitatea de 

repartizare a cauzelor înregistrate în timpul vacanţei judecătoreşti, rămase nesoluţionate la 

sfârşitul acesteia, de regulă, prin metoda repartizării ciclice”. 

art. 131: ”Compunerea completurilor speciale care îşi desfăşoară activitatea în timpul 

vacanţei judecătoreşti se aprobă prin hotărâre a Colegiului de conducere, pe baza 

propunerilor preşedinţilor de secţii sau ale vicepreşedinţilor, după caz." 

art. 26 alin. (1): „Extrase din hotărârile adoptate de Colegiul de conducere privind 

componenţa secţiilor, numărul şi compunerea completurilor, modificarea compunerii 

completurilor, planificările de permanenţă şi modificările acestora, precum şi 

înfiinţarea/desfiinţarea completurilor se publică pe pagina de internet a Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie”. 

Având în vedere înscrisurile atașate la mapa ședinței de colegiu, respectiv proiectul 

de hotărâre, transmis cu adresa nr. 213 din 22 iunie 2021, întocmit de preşedintele Secţiei 

de contencios administrativ şi fiscal, prin care s-a înaintat spre aprobare măsurile propuse 

pentru perioada iulie-august 2021. 



3 
 

Colegiul de conducere reţine următoarele: 

………………………………………………………………………………….. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

În temeiul dispoziţiilor art. 23 pct.1 lit. f), art.130 şi art.131 din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, republicat, cu 

unanimitate, adoptă la nivelul Secţiei de contencios administrativ şi fiscal, pentru perioada 

vacanţei judecătoreşti (01 iulie – 31 august 2021), următoarele măsuri: 

            1. Aprobă lista cauzelor care se soluţionează de către completurile din cadrul 

Secţiei de contencios administrativ şi fiscal formate pentru perioada vacanţei 

judecătoreşti 2021:  

a) recursurile declarate împotriva hotărârilor pronunţate de Curtea de Apel Bucureşti, 

în temeiul OUG nr. 194 din 12 decembrie 2002, republicată, privind regimul străinilor în 

România; 

b) recursurile declarate împotriva hotărârilor pronunţate de curţile de apel, în temeiul 

art. 15 alin. (18) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii 

publice în situaţii de risc epidemiologic şi biologic. 

             2. Aprobă compunerea completurilor, planificările în şedinţele de judecată şi 

planificarea de permanenţă pentru perioada 1 iulie 2021- 31 august 2021 la nivelul 

Secţiei de contencios administrativ şi fiscal a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie pentru 

Completul nr. 1 vară – C1 vară, Completul nr. 2 vară – C2 vară (completuri de 3 judecători, 

care vor soluţiona cauzele prevăzute la pct.1. 1 lit. a) şi Completul nr. C5.1 vară – C5.1 vară, 

Completul nr. C5.2 vară – C5.2   vară, (completuri de 5 judecători, care vor soluţiona cauzele 

prevăzute la pct. 1 lit. b)), completuri formate pentru perioada vacanţei judecătoreşti, conform 

Anexelor nr.1 şi nr.2 la prezenta hotărâre; 

            3. Aprobă regulile de organizare a activităţii de repartizare aleatorie a cauzelor 

şi modalitatea de acordare a termenelor de judecată în dosarele amânate din şedinţele 

de judecată din perioada vacanţei judecătoreşti 2021: 

a) R1. Cererile formulate în temeiul art. 87 alin. (1) din OUG nr. 194 din 12 

decembrie 2002, republicată, privind regimul străinilor în România, respectiv art. 15 alin. 

(18) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii publice în 

situaţii de risc epidemiologic şi biologic, înregistrate în perioada 1 iulie 2021 – 25 iulie 

2021, vor fi repartizate spre soluţionare completului de judecată C1 vară, respectiv  C5.1 

vară. 



4 
 

   R2. Cererile formulate în temeiul art. 87 alin. (1) din OUG nr. 194 din 12 

decembrie 2002, republicată, privind regimul străinilor în România, respectiv art. 15 alin. 

(18) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii publice în 

situaţii de risc epidemiologic şi biologic, înregistrate în perioada 26 iulie 2021 – 24 august 

2021, vor fi repartizate spre soluţionare completului de judecată C2 vară, respectiv  C5.2 

vară. 

  R3. Cererile înregistrate după data de 24 august 2021 urmează să fi soluţionate, în 

funcţie de obiect, de completurile active ale Secţiei de contencios administrativ şi fiscal: C1, 

C2, C3, C4, C5, C5, C7, C8, C9, C10, respectiv C5.1, C5.2, C5.3, C5.4, C5.5 şi C5.6. 

b) Dosarele amânate, dintre cele prevăzute la art. 1 lit. a), vor fi trimise de complet, în 

sistem ciclic, în ordinea strigării dosarelor, în ordinea numerică a completurilor de judecată 

ale Secţiei, începând cu completul cu numărul următor celui căruia i-a fost atribuit ultimul 

dosar la repartizarea ciclică precedentă, în condiţiile art. 104 alin. (2) din Regulamentul de 

ordine interioară al instanţelor judecătoreşti. 

4. Dispoziţiile prezentei hotărâri, în extras, se vor publica pe site-ul instanţei şi pe 

reţeaua de intranet a instanţei 

Dată într-un singur exemplar, care se va păstra în mapa specială a secretariatului 

colegiului. 

București, 30 iunie 2021. 

  

Judecător Corina Alina Corbu, 

Preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

 

 

 

 

 


